

یادداشت روز

شعارها معکوس می شوند

شاید ترامپ نتواند دیوار مکزیک را اعمار کند، اما قطعاً در بسیاری موارد قاطعیت امریکایی را اثبات خواهد کرد. به این ترتیب بعید است که کسی احساس کند فریب بزرگی خورده است. اما در افغانستان، با گذشت دو سال از عمر حکومت وحدت ملی، بسیاری از بنیادی ترین شعارهای انتخاباتی هر دو تیم برنده، هیچ مصداقی نیافته است. وضعیت به صورت ناامیدکننده‌ی برخلاف شعارهایی که مردم را به حوزه‌های رأی‌دهی کشاند، پیش می‌رود. در بخش اصلاحات انتخاباتی، پس از دو سال کشمکش اعضای کمیسیون‌های انتخاباتی تعیین شده‌اند. آن‌ها در حالی که تجربه‌ی قابل اعتنایی در مدیریت انتخابات ندارند، با موانع و سختی‌های زیادی تا آماده کردن این کمیسیون برای برگزاری انتخابات پارلمانی روبه‌رو خواهند شد. اگر معیار ما تضمین سلامت انتخابات باشد، این کار ممکن نیست مگر این که تذکره‌ی الکترونیکی توزیع شود. توزیع تذکره‌ی الکترونیکی تاکنون به تعویق افتاده و به نظر می‌رسد که هرگز به انجام نمی‌رسد. در غیر آن، سنجیدن تمهیداتی که بتواند ضمانت حداقلی از شفافیت برگه‌های رأی‌دهی ارائه کند، زمان‌بر و مبهم است. از منظری دیگر، تا زمانی که کمیسیون انتخابات زمینه را برای برگزاری انتخابات پارلمانی هموار نسازد، پارلمان شانزدهم چند سال به کارش برخلاف حکم قانون ادامه خواهد داد. دور شانزدهم پارلمان با شکستن میعاد ختم دوره‌ی کاری‌اش، چرخه‌ی براندازی حاکمیت قانون را تکمیل خواهد کرد. حکومت به این دلیل که نتوانسته انتخابات را در زمان معین آن برگزار کند، مقصر اصلی خواهد بود. ادعای قانون‌گرایی اگر از حد شعار...

ادامه در صفحه ۲



جابه‌جایی دو میلیونی

۲۱۰ هزار خانواده نیازمند کمک زمستانی اند

صفحه ۲

قانون اساسی مقامات

هفته‌ی تجلیل از قانون اساسی است. گروه خبرنگار ناراضی برای تجلیل از این هفته و در اعتراض به بی‌حرمتی گسترده‌ی مقامات دولت افغانستان به قانون اساسی کشور، قانون اساسی مقامات را نوشته‌اند.

صفحه ۳

مقدمه

ما مقامات حکومت افغانستان:

با ایمان راسخ به ذات پاک خداوند و توکل به مشیت حق تعالی و اعتقاد به دین مقدس اسلام؛ با درک بی‌عدالتی‌ها و نابه‌سامانی‌های گذشته و مصایب بی‌شماری که خود وارد آورده‌ایم و خواهیم آورد انشاءالله؛ با تقدیر از خطاکاری‌ها، مبارزات تخریبی، جنجال و منافقت برحق یک تعداد و تجارت با خون شهدای این کشور؛ با درک این‌که شایعه است افغانستان تکه‌تکه به همه تعلق دارد، با خیانت به منشور ملل متحد و چیزکردن بر اعلامیه‌ی جهانی حقوق بشر...

بدون نیاز به اینترنت

facebook



برای اشتراک در بسته‌های
دلخواه تان #۴۰۴* را دایل نموده
و رهنمایی لازم را تعقیب کنید.

برای لغو اشتراک: #۲۲*۴۰۴* را دایل نمایید

- ✓ دسترسی به نیوز فیدز
- ✓ تازه ساختن استاتوس
- ✓ پست آن وال
- ✓ پیام‌های سالگره
- ✓ بررسی فریند ریکویست

ماهته	هفته وار	روزانه
۴۰	۲۰	۵
افغانی	افغانی	افغانی



... برکشیده شود، هیچ مصداقی نمی‌یابد و به یک دروغ بزرگ سیاسی بدل می‌شود.

به‌رغم تلاش‌های گسترده، تاکنون حکومت نتوانسته است کانون قابل اعتمادی برای رهبران سیاسی ایجاد کند. به این دلیل فضای سیاسی بیش از هر زمانی ملتهد است. شکاف‌های اجتماعی گسترده‌تر شده است و مخالفت‌ها در حال علنی‌تر شدن است. جنرال دوستم، معاون اول ریاست‌جمهوری، در انتقاد از غنی تا آن‌جا پیش‌رفت که او را متهم به منطفه‌گرایی و قوم‌گرایی مغرط کرد. اخیراً جنرال نقش برخی گروه‌ها در حکومت را در سازمان‌دهی ترور وی در غورماچ قابل ردیابی عنوان کرده است. ماجرای جنرال دوستم و احمد ایشچی به شرم‌آورترین بخش مسایل سیاسی افغانستان بدل شده است. از جهتی دیگر، شکاف‌ها در درون ساختار حزب جمعیت اسلامی علنی‌تر و به تبع آن جدی‌تر شده است. انتقادهای تلویحی عظامحمد نور در گفت‌وگویش با بی‌بی‌سی برای احدضیا مسعود زنده بود. او آشکارا کسانی مانند مسعود و رقبای داخلی‌اش در جمعیت اسلامی را به استفاده از اعتبار مردم برای توزیع قدرت در میان اعضای خانواده‌ی‌شان متهم کرد. مناسبات حاکم در سطح رهبری سیاسی به گونه‌یی است که جتا وزیر خارجه‌ی حکومت پیش از آن‌که قانوناً از سوی مجلس نمایندگان سلب اعتماد شود، در عمل از سوی ریاست‌جمهوری سلب صلاحیت شده بود. این وضعیت به بدبینی عمیقی دامن می‌زند. اگرچه حکومت توانسته است توافق‌نامه‌ی صلح با حکمتیار را امضا کند، اما در عوض رهبران سیاسی موافق دولت، از جمله حامیان سیاسی حامد کرزی، به‌صورت جدی اشرف غنی را به چالش کشیده‌اند.

غنی در این زمینه تلاش کرده است تا از میزان مخالفت‌ها و بی‌اعتمادی‌ها بکاهد. به این دلیل او بسیاری از رهبران سیاسی بانفوذ را در مورد مسایل مهم به مشوره فرا می‌خواند و نشست‌های مشورتی منظمی را تاکنون دایر کرده است. با این حال، تا «همگرایی» راه درازی در پیش است. ناتوانی حکومت در تأمین امنیت شهروندان، در قاعده‌ی جامعه بی‌اعتمادی اجتماعی و تعصب قومی را تشدید کرده است. گرچه این روند برای گسترش نیازمند زمانی طولانی است، اما چنانچه مهار نشود، شبیه آن‌چه که در کشورهای عربی اتفاق افتاد، می‌توان بستر یک کشمکش کلان سیاسی را هموار کند.

با این‌حال نمی‌توان از دستاوردهای حکومت چشم‌پوشید. در حکومتداری و عرضه‌ی خدمات، به نظر می‌رسد حکومت کنونی با وصف انتقادهایی که مبنی بر تمرکزگرایی از آن می‌شود، از دور دوم حکومت حامد کرزی بهتر عمل کرده است. ادارات نسبتاً پاسخگو شده‌اند و سطح درآمد ملی افزایش یافته است. به همین ترتیب پروژه‌های زیادی تاکنون تطبیق شده و پروژه‌های مهمی مانند سرک گردن‌دیوال که مناطق مرکزی را با غرب کشور وصل می‌کند، در حال اجرا است. افتتاح خط ریل بندر آقینه نیز می‌تواند فرصتی برای توسعه‌ی اقتصاد تجاری فراهم آورد. حکومت وحدت ملی توانسته است توجه جامعه‌ی جهانی را به خود جلب کند و حمایت‌های اقتصادی امیدوارکننده‌یی به‌دست آورد. اما از منظری دیگر، حکومت وحدت ملی از نظر سیاسی چالش‌های جدیدی را نیز خلق کرده است. نگرانی روزافزون روسیه از حضور داعش در افغانستان، ولو به‌صورت ظاهری، این فرصت را خلق می‌کند تا این کشور دامنه‌ی فعالیت‌هایش را در افغانستان گسترش بدهد.

حکومت وحدت ملی تلفیقی از شعارهای انتخاباتی «اصلاحات، همگرایی، تحول و تداوم» بود. به نظر می‌رسد اکنون حکومت با چالش‌های جدی‌تری مواجه است. این حکومت سال اول کارش را سال «بقا» نامید و سال دوم را نیز سال «دفاع». به این ترتیب، در وضعیتی که باقی ماندن و دفاع از خود فوری‌ترین نیاز ممکن باشد، حتا طرح مسایلی مانند اصلاحات یا تحول نیز عقلانی به نظر نمی‌رسد. حکومت به‌صورت غم‌انگیزی از شعارهایش عقب نشست؛ تا آن‌جا که حتا امید به تغییر را نیز از میان برد.

جابه‌جایی دو میلیونی

۲۱۰ هزار خانواده نیازمند کمک زمستانی اند

اطلاعات روز: مقام‌ها در وزارت امور مهاجرین و عودت‌کنندگان و وزارت دولت در امور رسیدگی به حوادث طبیعی می‌گویند که از آغاز سال جاری تاکنون یک میلیون مهاجر افغان به کشور برگشته‌اند و یک میلیون نفر دیگر از اثر ناامنی‌ها و حوادث طبیعی در داخل کشور آواره شده‌اند. بر بنیاد سروری دولت افغانستان و نهادهای بین‌المللی، از تمامی بیجاشدگان داخلی و عودت‌کنندگان، ۲۱۰ خانواده، شدیداً به کمک‌های زمستانی نیاز دارند.

فضل‌احمد عظیمی، معین برنامه‌ها و پالیسی وزارت امور مهاجران و عودت‌کننده‌گان، دیروز (یک‌شنبه، ۱۹ جدی) در نشست خبری گفت: «بررسی که هم در بخش بی‌جاشدگان و هم در بخش برگشت‌کنندگان کردیم، ۲۱۰ هزار خانواده‌ی نیازمند کمک‌های زمستانی استند.»

وزارت امور مهاجرین و عودت‌کنندگان می‌گوید که در سال گذشته‌ی میلادی (۲۰۱۶)، بیش از یک میلیون و ۱۰۰ هزار مهاجر افغان به گونه‌ی داوطلبانه از کشورهای پاکستان، ایران و کشورهای اروپایی به کشور برگشته‌اند که از این میان ۲۴ هزار و ۶۶۱ پناهجوی افغان از کشورهای اروپایی برگشته‌اند.

آقای عظیمی گفت در سال گذشته میلادی ۷۰۰ هزار تن از پاکستان، چهارصد هزار تن از ایران به‌گونه‌ی داوطلبانه به کشور برگشته‌اند.

قرارداد ساخت سرک یگاولنگ - دره‌صوف

بایک شرکت چینی امضا شد

اطلاعات روز: وزیر فواید عامه‌ی افغانستان قرارداد ساخت سرک یگاولنگ - دره‌صوف را دیروز (یک‌شنبه، ۱۹ جدی) با یک شرکت چینی در ارگ ریاست‌جمهوری امضا کرد.

سرک یگاولنگ - دره‌صوف به‌طول ۱۷۸ کیلومتر ساخته می‌شود که براساس قرارداد، باید کار ساخت آن در مدت سه‌و‌نیم سال تکمیل شود.

محمود بلیغ، وزیر فواید عامه در مراسم امضای قرارداد گفت که ساخت این سرک در سال ۲۰۱۴ به داوطلبی گذاشته شده بود که دو شرکت چینی و ترکی شارت‌لیست شده بودند. به گفته‌ی آقای بلیغ، در این داوطلبی، شرکت سرک و پل‌سازی چینی (CRBC) حاضر شد که این سرک را به هزینه ۲۰۴.۹ میلیون دالر بسازد. بلیغ افزود که در این قرارداد، نظر به نرخ‌های گذشته ۴۰ میلیون دالر صرفه‌جویی شده است که برای وزارت فواید عامه یک دست‌آورد بزرگ است.

هزینه‌ی ساخت این سرک که جزء دهلیز شمال و جنوب افغانستان است، را بانک توسعه‌ی آسیایی می‌پردازد.

وزیر فواید عامه گفت که این پروژه دارای هشت پل به سازه‌های مختلف، ۱۹۴ پل چک

وزیر مالیه از مجلس نمایندگان خواست بودجه‌ی سال ۱۳۹۶ را طبق قانون تایید کند

اطلاعات روز: اکلیل حکیمی، وزیر مالیه از مجلس نمایندگان می‌خواهد که بودجه‌ی ملی سال مالی ۱۳۹۶ را طبق قانون تایید نماید تا پروژه‌های مربوط به واحدهای بودجه‌یی به‌وقت معین آن تطبیق گردد.

مجلس نمایندگان قبلاً بودجه‌ی سال ۱۳۹۶ را به‌دلیل غیرمتوازن بودن آن رد کرده بود. وزارت مالیه روز گذشته با نشر خبرنامه‌یی گفته است که وزیر مالیه امروز (یک‌شنبه، ۱۹ جدی) برای ارائه‌ی معلومات در مورد بودجه‌ی سالی مالی ۱۳۹۶ در نشست کمیسیون مالی و بودجه‌یی مجلس حاضر شده و گفته است که بودجه‌ی ملی سال مالی ۱۳۹۶ به اساس اولویت‌های مردم، محلودیت‌های فعلی، امکانات مالی با در نظرداشت نظریات و پیشنهادات نمایندگان طبق قانون ترتیب شده است.

آقای حکیمی افزوده که طرح بودجه‌ی سال مالی ۱۳۹۶ نزدیک است که نهایی شود و برای تایید به مجلس نمایندگان فرستاده خواهد شد. مجلس سنا بودجه‌ی سال مالی ۱۳۹۶ را تایید کرده بود. اما فرستان آن به مجلس همزمان شد با رد صلاحیت هفت وزیر کابینه حکومت وحدت ملی. شماری از نمایندگان گفته بودند که اگر حکومت نامزدوزیران جدید به‌جای وزیران رد صلاحیت شده به مجلس معرفی نکند، مجلس بودجه سال آینده را تایید نخواهد کرد.

تایید نشدن بودجه‌ی ملی سال مالی ۱۳۹۶ از سوی مجلس در حالی‌ست که تا ۲۵ روز دیگر نمایندگان مجلس به‌مدت ۴۵ روز به رخصتی‌های زمستانی می‌رود.

بیشتر از ۲۰ نوع تخم مواد مخدر در افغانستان توسط قاچاق‌بران توزیع می‌شود

اطلاعات روز: وزارت مبارزه با مواد مخدر دیروز (یکشنبه، ۱۸ جدی) نشست گروپ کاری محو مزارع کوکنار را با اداره‌های ذیربط برگزار کرده و در این نشست گفته شده که در افغانستان بیشتر از ۲۰ نوع تخم مواد مخدر (تریاک) از سوی قاچاق‌بران مواد مخدر توزیع می‌شود.

سید نجیب الله احمدی، رییس سروری مواد مخدر وزارت مبارزه با مواد مخدر با ارائه‌ی گزارشی در مورد کشت کوکنار در سراسر افغانستان به‌خصوص زون غرب کشور گفت که بیشتر از بیست نوع تخم مواد مخدر در افغانستان توسط قاچاق‌بران توزیع می‌شود. آقای احمدی افزود که از میان انواع تخم مواد مخدر تنها یک نوع آن تخم افغانستانی است و بقیه به افغانستان قاچاق می‌شود.

وزارت مبارزه با مواد مخدر در خبرنامه‌یی که دیروز (یکشنبه، ۱۹ جدی) منتشر کرده نوشته است که معین پلان و پالیسی این وزارت در این نشست گفت که تعهد دولت افغانستان در خصوص محو مزارع کوکنار جدی است.

براساس این خبرنامه او افزوده که رییس‌جمهور طی کنفرانس ویدیویی به همه دست‌اندرکاران مبارزه علیه مواد مخدر و والیان دستور داده است تا مطابق پلان ملی عمل مبارزه علیه مواد مخدر علیه این پدیده بسیج شوند.

افغانستان بزرگ‌ترین کشور کشت و تولید کننده مواد مخدر در جهان است که تقریباً ۹۰ درصد مواد مخدر جهان از افغانستان تأمین می‌شود. در افغانستان گروه‌های مسلح مخالف دولت بیشترین سود را از کشت و تولید مواد مخدر می‌برند. بزرگ‌ترین منبع درآمد گروه طالبان نیز مواد مخدر است. در چندین ولایت افغانستان تریاک به‌صورت وافر کشت می‌شود، بیشترین تریاک در افغانستان در ولایت جنوبی هلمند کشت می‌شود و ناامنی‌های این ولایت را نیز به مواد مخدر ربط می‌دهند.

افغانستان بیشتر از سه میلیون نفر مصرف کننده‌ی مواد مخدر دارد.

دو فرمانده «ارشاد» شبکه‌ی حقانی در ننگرهار کشته شدند

اطلاعات روز: وزارت امور داخله اعلام کرده است که دو فرمانده «مشهور» شبکه‌ی تروریستی حقانی و دو عضو دیگر این گروه در یک عملیات ویژه و هدفمند نیروهای قطعات خاص پولیس ملی در ولایت ننگرهار کشته شده‌اند.

وزارت داخله دیروز (یکشنبه، ۱۹ جدی) با نشر خبرنامه‌یی گفته است که این عملیات روز شنبه در روستای ناصافی ولسوالی لعل‌پور ولایت ننگرهار انجام شده است.

وزارت داخله نام‌های این دو فرمانده شبکه‌ی حقانی را عمران خان مشهور به دکتر ذکریا و شاهین نوشته است.

وزارت داخله می‌گوید این دو فرمانده شبکه‌ی حقانی شهروندان پاکستانی‌اند که در طراحی و سازماندهی حملات تروریستی به‌ویژه راه اندازی حملات انتحاری در افغانستان نقش «مهمی» داشته‌اند.

خبرنامه افزوده که در جریان این عملیات ویژه دو عضو دیگر شبکه‌ی حقانی همراه با چهار میل کلاشینکوف، یک میل راکت لانچر، ۱۱ قبضه بمب‌دستی و مقداری مهمات بازداشت شده‌اند.

وزارت داخله می‌گوید که در جریان این عملیات به نیروهای قطعات خاص پولیس ملی و مردم محل آسیبی نرسیده است.

زمان آن است که ترامپ توضیح بدهد در افغانستان چه اتفاق خواهد افتاد

ترجمه: حمید مهدوی ■ The Hill/Adam Gallagher ■



اگر ترامپ تصمیم بگیرد که افغانستان یک اولویت نیست، این کار دستاوردهای محدودی که در ۱۵ سال گذشته به دست آمده اند را با خطر مواجه خواهد ساخت. ترامپ در ماه جنوری ۲۰۱۲ در مورد دیدگاه‌هایش در مورد پاکستان توییت کرد، «رک و راست باشیم: پاکستان دوست ما نیست. ما به آن‌ها میلیارد‌ها و میلیارد دلار داده‌ایم و چه به دست آورده‌ایم؟ خیانت و بی‌احترامی و بسیار بدتر از آن». بسیاری از مقام‌های سیاسی افغان و امریکا که با دیدگاه خلیل‌زاد در مورد نفوذ زینبار و مخرب پاکستان در افغانستان موافق هستند امیدوار بودند که ترامپ موضع سختی در قبال اسلام‌آباد بگیرد. با این حال، اندکی بعد از انتخاب او، یک تماس تلفنی بین این رئیس‌جمهور منتخب و نواز شریف، نخست‌وزیر پاکستان، موضع متفاوت در قبال اسلام‌آباد را نشان داد و ترامپ شریف را یک «مرد فوق‌العاده» خواند و پاکستان و مردمش را ستایش کرد.

این‌جای کار بزرگترین هزینه‌کننده‌ی بر نیروهای مسلح و حکومت افغانستان است. بدون حمایت مالی ایالات متحده، تصور بقای دولت [افغانستان]، به‌شکل فعلی، دشوار است. ترامپ در سال ۲۰۱۲ در سخنانش در یوتیوب در مورد افغانستان اعلان کرد: «پول باید در کشور خود ما به مصرف برسد، ما باید کشور خود را دوباره بسازیم». او در ادامه گفت که ایالات متحده باید از افغانستان خارج شود، جایی که «ما میلیارد‌ها و میلیارد‌ها دلار را ضایع کرده‌ایم».

اگر ترامپ تصمیم بگیرد که افغانستان یک اولویت نیست، این کار دستاوردهای محدودی که در ۱۵ سال گذشته به دست آمده‌اند را با خطر مواجه خواهد ساخت. ترامپ در ماه جنوری ۲۰۱۲ در مورد دیدگاه‌هایش در مورد پاکستان توییت کرد، «رک و راست باشیم: پاکستان دوست ما نیست. ما به آن‌ها میلیارد‌ها و میلیارد دلار داده‌ایم و چه

متولد افغانستان و سفیر پیشین ایالات متحده در افغانستان، به‌عنوان مشاور سیاست خارجی در حکومت ترامپ نقش بازی کند. خلیل‌زاد یک منتقد کلان پاکستان و سیاست ایالات متحده در قبال اسلام‌آباد بوده است که قرار ادعاها طالبان افغانستان را به‌عنوان یک سپر علیه منافع هند در افغانستان تامین مالی می‌کند. این فرستاده‌ی پیشین ایالات متحده در کمیته‌ی امور خارجی مجلس در ماه جولای استدلال کرد: «انعطاف‌پذیری طالبان می‌تواند بیش از همه به تصمیم استراتژیک ارتش و سازمان استخباراتی پاکستان در تامین پناهگاه و حمایت از این گروه‌ها نسبت داده شود».

آیا ترامپ در مورد پاکستان اقدام خواهد کرد؟ به گفته‌ی توماس روتیگ، یکی از بنیانگذاران شبکه‌ی تحلیلگران افغانستان، واشنگتن «تا

از زمان پیروزی شگفت‌انگیزش در ۸ نوامبر، دونالد ترامپ و قتش را صرف انتقاد از نقد جدیدترین رستوران‌تاش توسط مجله‌ی «وانیتی فیر» و تاسف خوردن به حال بازیگران «همپلتون» به‌خاطر «بی‌ادبی» در برابر معاونش کرده است، در حالی که در مورد برنامه‌اش برای جنگ افغانستان کمتر حرف زده است.

در عین زمان، افغانستان هم‌چنان در هرج‌ومرج فرو می‌رود و غیرنظامیان افغانستان بار خشونت را بردوش می‌کشند. وقتی رئیس‌جمهور اوباما در ۲۰ ماه جنوری ریاست‌جمهوری را ترک می‌کند، ایالات متحده تقریباً ۹۸۰۰ سرباز در این کشور خواهد داشت، طولانی‌ترین جنگ امریکا به حکومت ترامپ واگذار خواهد شد. این امر باعث شده است بسیاری از ناظران، مقام‌های افغان و رهبران منطقه به این فکر کنند که ترامپ چه کار خواهد کرد.

در زمانی که افغانستان احتمالاً در متزلزل‌ترین حالت از سال ۲۰۰۱ بدین‌سو است - طالبان اکنون بیش از هر زمانی از آغاز جنگ مناطق بیشتری را کنترل می‌کنند و ۲۰ گروه از ۹۸ گروه تروریستی‌بی که توسط وزارت خارجه‌ی ایالات متحده‌ی امریکابه‌عنوان سازمان‌های تروریستی طبقه‌بندی شده است اکنون در این کشور فعالیت دارند - جامعه‌ی جهانی به حالت معلق واگذارده شده است تا منتظر بماند و ببیند.

افراد امیدوار در حکومت افغانستان باور دارند که ترامپ افغانستان را ترک نخواهد کرد. حمیدالله محب، سفیر افغانستان در ایالات متحده که در ماه دسامبر در کنفرانس «بنیاد میراث» صحبت می‌کرد، اظهار داشت: «دلیل و منطقی درگیر بودن ایالات متحده در افغانستان امروزه به همان اندازه فوری است که در ۱۱ سپتامبر [۲۰۰۱] بود» و اضافه کرد که «چیزهایی که من شنیدم هیچ کدام نشان نمی‌دهند که ترامپ این سیاست را ادامه نخواهد داد».

در جاهای دیگر، افغان‌ها اظهار خوش‌بینی کرده‌اند که انتظار می‌رود زلمی خلیل‌زاد،

به‌دست آورده‌ایم؟ خیانت و بی‌احترامی و بسیار بدتر از آن». بسیاری از مقام‌های سیاسی افغان و امریکا که با دیدگاه خلیل‌زاد در مورد نفوذ زینبار و مخرب پاکستان در افغانستان موافق هستند امیدوار بودند که ترامپ موضع سختی در قبال اسلام‌آباد بگیرد. با این حال، اندکی بعد از انتخاب او، یک تماس تلفنی بین این رئیس‌جمهور منتخب و نواز شریف، نخست‌وزیر پاکستان، موضع متفاوت در قبال اسلام‌آباد را نشان داد و ترامپ شریف را یک «مرد فوق‌العاده» خواند و پاکستان و مردمش را ستایش کرد.

در حالی که ایالات متحده اساساً در چند ماه گذشته در حالت انتظار بود، روسیه و چین در خلا داخل شدند و به دنبال شکل‌دهی آینده‌ی افغانستان به نفع خود هستند. در اواخر سال ۲۰۱۶، مقام‌های روسی، چینی و پاکستانی در مسکو دیدار کردند تا اوضاع رو به وخامت در افغانستان را مورد بررسی قرار بدهند. نشست مسکو روی کار با طالبان علیه دولت اسلامی تمرکز کرد و بیانیه‌ی آن خواستار یک «رویکرد انعطاف‌پذیر برای حذف نام افغان‌ها [یعین، چهره‌های طالبان] از فهرست تحریم‌های سازمان ملل متحد» شد تا گفت‌وگوهای صلح‌آمیز تقویت شوند.

نشست مسکو به دنبال یک الگوی درگیری رو به رشد روسیه در افغانستان برگزار می‌گردد. در واقع، در ماه‌های اخیر گزارش‌هایی مبنی بر تماس بین مسکو طالبان نشر شده‌اند. به گفته‌ی برخی از کارشناسان، روسیه باور دارد که سیاست‌های ایالات متحده در افغانستان ناکام مانده‌اند و اکنون برای مداخله و بازی یک نقش بزرگتر برنامه‌ریزی می‌کند. میکایل کولگلمن، معاون مدیر برنامه‌ی آسیا در مرکز وودرو ویلسون، اخیراً اظهار داشت: «روسیه شاید چند دهه قبل وادار به فرار از افغانستان شده است، اما اکنون ظاهراً مشتاق ورود قوی و دوباره به صحنه است». مهم‌ترین نگرانی مسکو پناهگاه امن بالقوه برای دولت اسلامی در افغانستان، در نزدیکی حوزه‌ی نفوذ سنتی روسیه در آسیای میانه است.

لفاظی انزواگرای ترامپ در جریان مبارزات انتخاباتی به هراس‌ها دامن زده است که او کاملاً سربازان امریکایی را از افغانستان خواهد کشید که نتیجه‌ی آن تقریباً به‌صورت قطع فروپاشی حکومت افغانستان خواهد بود. بی‌ثباتی در افغانستان بسیار فراتر از مشکلی برای ایالات متحده و منطقه است. افغان‌هایی که از خشونت در کشورشان فرار می‌کنند، دومین گروه بزرگ مهاجران در اروپا را تشکیل می‌دهند، مهاجرتی ۸۳ درصد در سال ۲۰۱۶ افزایش داشت. علاوه بر آن، تهدید گسترش هرج‌ومرج افغانستان به زوج پرمشکل پاکستان-هند وجود دارد.

اکثریت کارشناسان باور دارند که در کوتاه‌مدت ترامپ تعداد کنونی نیروهای امریکایی را حفظ خواهد کرد تا ثبات را حفظ کند و پاکستان را مهار سازد. در واقع، ترامپ استراتژی اوباما را در افغانستان ادامه خواهد داد. مشکل مسیر فعلی که هدف آن ایجاد یک نیروی کلان امنیتی برای تامین ثبات در این کشور است، این است که پس از ۱۵ سال، کابل نه نهادهای کارآمد دارد و نه یک جامعه‌ی مدنی قدرتمند که این نیرو را حمایت و کنترل کند. برای حکومت ترامپ بسیار دیر است که به‌صورت جدی با جنگ افغانستان دست به گریبان شود و یک برنامه و یک استراتژی خروج ارائه دهد. در حالی که روسیه و دیگر بازیگران در خلا وارد می‌شوند، نفوذ امریکا - در کشوری که ایالات متحده در آن پول کمی بیشتر از پلان مارشال مصرف کرده است و ۲۳۰۰ امریکایی حیات‌شان را از دست داده‌اند - می‌تواند کاملاً زوال کند. در حالی که حل و فصل سیاسی تنها راه‌حل جنگ افغانستان است، پتانسیل توافق میان طالبان و محور روسیه، چین و پاکستان می‌تواند به یک عقب‌گرد زینبار برای افغان‌ها در زمینه‌های حقوق بشر و حقوق زنان، آموزش و پرورش، مراقبت‌های صحتی و دیگر زمینه‌ها منجر شود. ایالات متحده مسئولیت اخلاقی دارد تا در افغانستان درگیر بماند و اطمینان حاصل کند که چنین دستاوردها از دست نخواهند رفت. متأسفانه، مشخص نیست که ترامپ به این باور دارد یا حتی برایش مهم است یا خیر.

پهلنگ

سخن سخیاد هاتف

هفت خوان ترامپ

گفته می شود در زمان ریاست جمهوری ترامپ سفر به بسیاری از جاها و مخصوصا امریکا دشوارتر می شود. در میدان هوایی:

مامور: دهانت را باز کن

من: چشم، بفرمایید

مامور: این چیزک سیاه که در وسط یکی از دندانهای تختات هست چیست؟

من: نقره است، پرکاری کرده ام.

مامور: آن را بکش بیرون تا ببینم که چه هست.

من: نمی شود. من چه گونه آن را بیرون بکشم؟

مامور: این ورق را امضا کن و سوگند یاد کن که این اورانیوم مورانیوم نیست.

(ورق را امضا می کنم)

مامور: دو باره دهانت را باز کن. کی گفت که دهانت را ببند.

من: خیلی خوب. بفرمایید.

مامور: این چیست در این جا جمع شده.

من: آب دهان ام هست.

مامور: آب دهانت چرا این قدر غلیظ است؟

من: نمی دانم. غلیظ است؟

مامور: این چیز سیاه روی دندان ات چیست؟

من: این همان نقره است که پیشتر عرض کردم.

گفتم که دندانم خراب شده بود، پر کردم اش.

مامور: پس چرا حالا این قدر خشک شده؟

من: به خاطر این که من هفده دقیقه است که دهانم را باز نگه داشته ام.

مامور: تعداد دقیق موهای بدن ات را در این فورم بنویس.

من: آخر من چه می دانم؟ حساب که نکرده ام.

مامور: تخمین بزن.

من: نمی دانم. پنج صد هزار؟ یک میلیون؟ شاید بیشتر.

مامور: تو حق نداری بیشتر از پنجاه هزار تار مو را با خود حمل کنی.

من: چه کار کنم؟

مامور: سرت را می تراشیم.

(مامور دیگری می آید و مویم را از ته می تراشد و در پلاستیک های آبی مخصوص می گذارد تا به لابراتوار برسد)

من: تمام شد؟

مامور: نه، این مرحله اول از مراحل نود و هفت گانه ای بازرسی امنیتی است.

من: من از خیر این سفر گذشتم. نمی روم.

قتل های هدفمند هزاره ها؛ آیا مردم مجبور به دفاع خودی خواهند شد؟

عرفان مهران



بدون شک واکنش کنونی دولت و رهبران سیاسی به رویدادهای خونبار تروریستی علیه هزاره ها کمکی به وضع موجود نمی کند. این واکنش ها تا بی نهایت نمی توانند مردم را اقناع کنند. اگر دولت اقدامات اساسی و معناداری را برای سرکوب داعش و تامین امنیت مناطق مرکزی و همچنین جلوگیری از حملات تروریستی علیه هزاره ها روی دست نگیرد، تکرار این گونه حوادث می تواند واکنش های مردمی را به اشکال مختلف در پی داشته باشد. مردم ممکن است با ادامه این روند به اقدامات مشابه دست زنند و خود را برای یک نبرد بزرگتر آماده کنند.

چنین چیزی بسیار طبیعی به نظر می رسد. هرگاه دولت به وظایف اساسی خود رسیدگی نکند، این اتفاق دیر یا زود خواهد افتاد و مردم برای دفاع خودی ممکن است مسلح شوند و دست به اقدامات تلافی جویانه بزنند. اگر این اتفاق در جامعه بیافتد، جامعه ناخواسته درگیر خشونت های جدیدی خواهد شد که کنترل آن از توان دولت نیز خارج خواهد بود. افغانستان تجربه ای کافی در این زمینه دارد و همه از مسلح شدن گروه های قومی، خطرات تلخی را به یاد دارند. این کار اگر در اثر بی توجهی دولت به مساله ای ناامنی در کشور احیا شود، یک بار دیگر زمینه برای هرج و مرج گسترده فراهم خواهد شد. بنابراین دولت باید با درک این مساله و شرایط دشوار موجود صادقانه به مساله ای تامین امنیت مناطق مرکزی و جلوگیری از حملات هدفمند علیه آنان توجه کند. تاکنون واکنش های دولت به حملات تروریستی علیه هزاره ها کافی نبوده است و این مساله موج بی اعتمادی در میان هزاره ها نسبت به حکومت را شکل داده است. اگر این وضعیت ادامه یابد و دولت به وظایف خود عمل نکند، قرار مردم برای تحمل این حملات به سر خواهد رسید. آنگاه دشمن به اهداف خود دست می یابد و آرامش دولتمردان نیز از آنان سلب خواهد شد.

و واکنش های این چنینی در واقع هیچ کمکی به بهبود وضع موجود نخواهد کرد.

این اولین بار نیست که هزاره ها به شکل هدفمند در کشور مورد حمله قرار می گیرند. در این اواخر حملات گروه های تروریستی علیه قوم هزاره به شکل بی پیشینه ای افزایش یافته است. در سال جاری بزرگترین حملات انتحاری و تروریستی علیه هزاره ها صورت گرفته است. حمله بر تجمع معترضین جنبش روشنائی در دهمزنگ کابل که حدود ۹۰ شهید و ۴۰۰ مجروح به جا گذاشت، حمله در زیارت سخی در کابل و مزار شریف در مراسم عاشورا، حمله در مسجد باقرالعلوم در غرب کابل در مراسم اربعین و حادثه ای اخیر در بغلان از بزرگترین و خونبارترین حوادث امنیتی بود که به شکل مبهم علیه هزاره ها در سال جاری صورت گرفت. برخلاف حوادث دیگر امنیتی، طالبان مسئولیت هیچ یک از رویدادهای مذکور را به عهده نگرفتند و اکثرا به شکل مرموز به گروه داعش نسبت داده شده است.

نشانه گرفتن هدفمند هزاره ها در افغانستان، نگرانی های گسترده ای را در میان این مجموعه ای قومی به وجود آورده است. فارغ از این که مسئولیت این حملات را چه گروهی به عهده می گیرد، هزاره ها نگران این هستند که قربانی بازی بزرگ و پیچیده ای سیاسی و امنیتی در کشور می باشند. واکنش ضعیف دولت به این حملات و عدم برخورد با عاملان آن بر حجم نگرانی ها افزوده است و مردم را به این فکر انداخته که باید برای دفاع خودی، آمادگی های لازم را اتخاذ کنند، زیرا دولت، نیروهای امنیتی و رهبران سیاسی یا از روی ضعف و یا هم عاملان در صدد دفاع از این مردم نیستند. این روحیه با گذشت هر روز در میان هزاره ها تقویت می شود و علی رغم محدودیت های جدی مردم در صدد آن اند تا بیشتر مسلح شوند و توان خود را برای دفاع از خویش افزایش دهند.

افراد مسلح ناشناس دو روز قبل ۱۳ کارمند معدن زغال سنگ را در منطقه تاله و برفک ولایت بغلان به شکل بی رحمانه ای به گلوله بستند. این کارمندان که از سال ها پیش در معدن زغال سنگ در بغلان مصروف کار بودند، همه از قوم هزاره و از ولایت دایکنندی بودند و هیچ نسبتی نیز با گروه های سیاسی و تنظیمی نداشته اند. این رویداد یکی از خشن ترین رویدادهای امنیتی در ماه جاری در کشور می باشد. تاکنون گروهی رسماً مسئولیت این حمله را به عهده نگرفته است، اما این حملات عمدتاً به گروه تروریستی داعش نسبت داده می شود.

وقوع این رویداد یک بار دیگر نگرانی ها از بروز جنگ های قومی و مذهبی در کشور را تشدید کرده است. واکنش ها نسبت به این رویداد در فضای مجازی و افکار عمومی بسیار گسترده است. اکثر کاربران شبکه های اجتماعی و برخی حلقه های سیاسی این حملات را محکوم کرده اند. در حالی که سران سیاسی در واکنش های خود تلاش کرده اند، مردم را از دامن زدن به شکاف های قومی و مذهبی بپرهیزانند، اما واکنش ها در فضای مجازی و افکار عمومی تندتر است و اکثر کاربران انتقادات تندی را از مسئولان دولتی به خصوص رهبران هزاره مطرح کرده اند.

دولت و رهبران سیاسی انجام این حملات را برای ایجاد تفرقه میان اقوام افغانستان می دانند و تاکید دارند که دشمن با چنین حملاتی نمی تواند به اهداف خود برسد. این واکنش در فضای منتهب سیاسی و اجتماعی موجود افغانستان هر چند موجه به نظر می رسد، اما نمی تواند یک پاسخ جدی به مطالبات مردم و نگرانی های آنان باشد. از نظر مردم دولت باید در عمل ثابت کند که به دنبال دفاع و حفاظت از مردم افغانستان بدون نظر داشت وابستگی های قومی آنان می باشد و با همه به گونه ای یکسان برخورد می کند. اقدامات موجود نمی توانند درد مردم را دوا کنند

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتهای

۳۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۵۰۰۰ افغانی

یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۴۰۰۰ افغانی

یک ساله

zaki.daryabi2@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی

معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا

سردبیر: خلیل پژواک

دبیر خبر: عصمت الله سروش

گزارشگر: الیاس نواندیش

ویراستار: عمران راتب

صفحه آرا: هادی دریابی

hussainjoya2014@gmail.com

بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲

dailyletilaatroz@gmail.com

آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا

شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰

مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۲۲

چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.



احتمال صدور اعدام برای عامل تیراندازی در فرودگاه فلوریدا

که او هرگز مسلمان نبوده است. زیرا در اینترنت برخی‌ها گفته‌اند که او تبدیل به یک افراطی شده است. نه، او هرگز افراطی نشده و هرگز در هیچ جنبش اسلامی نبوده است.»

استبان سانتیاگو، مهاجم ۲۶ ساله پیش از این به دلیل ناراحتی روانی تحت درمان بوده است. او در نوامبر سال گذشته نیز به اف بی آی مراجعه کرده و گفته بود که صدایی در سرش از او می‌خواهد که به داعش بپیوندد.

همکاری استبان با تروریست‌ها را رد کرده و معتقد است که اف بی آی از وضعیت روحی او آگاه بوده و سهل انگاری کرده است.

او گفته است: «آن‌ها از قبل هم در جریان وضعیت استبان بودند و نمی‌توانند بگویند که او فردی است که یک شبه تصمیم به انجام این حمله گرفته است. نه، آن‌ها درباره افکار او آگاهی داشتند و همین موضوع من را خشمگین می‌کند.»

او می‌افزود: «می‌خواهم این را روشن اعلام کنم

اطلاعات روز: استبان سانتیاگو، مهاجمی که روز جمعه با تیراندازی در فرودگاه فورت لودردیل فلوریدا به‌سوی مسافران، منجر به مرگ پنج نفر شد، روز شنبه مقابل دادگاه فدرال آمریکا حاضر و تفهیم اتهام شد.

در صورت محکومیت، احتمال می‌رود که دادگاه برای او مجازات اعدام یا حبس ابد در نظر بگیرد. به نقل از یورو نیوز، در پورتوریکو، محل سکونت خانواده فرد مهاجم، برادرش برایان سانتیاگو،

بگو مگو 

Karim Pakzad



زنگ خطر

۲۰ سال قبل طالبان پیرومندان وارد کابل شدند. جبهات احزاب گوناگون «دولتی» یا غیردولتی فرو پاشید و مانند قندهار و هرات و ... طالبان بدون این‌که به مقاومت قابل توجهی مواجه شوند کابل را تسخیر نمودند. اگر مقاومتی بود در بامیان و پنجشیر و شمال بعد از سقوط کابل بود. علت ظهور طالبان (ساخته و پرداخته پاکستان) به کمک عربستان سعودی و رضایت آمریکا و انگلستان) و پیشرفت سریع آن‌ها تنها پایگاه قومی آن‌ها نبود. آن‌ها احزاب جهادی پشتون را نیز تار و مار کردند. علت آن حمایت مردم از آن‌ها بود. مردمی که از بی‌امنی، چور و چپاول و حتا تجاوز احزاب جهادی، دولتی و غیردولتی، به تنگ آمده بودند. آن‌ها حاکمیت سیاه و ترور و اختناق طالبان را بر انارشی و بی‌امنی ترجیح دادند. اعتقادات دینی و مذهبی بی‌نهایت عقب مانده و مملو از خرافات را که حکومت‌های گذشته ترجیح می‌دادند چون «پادشاه سایه خداست» به نفع ادامه قدرت شان بود، کار را آسان تر نمود. این اعتقادات هنوز هم برای احزاب «اسلامی» کار آمد دارد، به‌خصوص که وجهه قومی را هم به آن اضافه نمودند. این اسلام نه به‌حیث اعتقاد دینی مردم بلکه به‌حیث ابزار قدرت تا حدی قوی است که رییس جمهور، که به‌وضاحت چیزی از آداب و رسوم دینی معلومات ندارد، اجباراً خود را مقید به آن می‌داند و برای طنز نویسان ما صحنه‌های خنده‌آوری را ایجاد کرده است. آیا مردم مسلمان ما برای فهم دین و دینداری به سواد، معلومات صحیح و علمی نیاز دارند یا به این همه مولوی و آخوند بی‌سواد و متحجر و یا احزاب سیاسی گوناگون که برای حکومت بر مردم صفت اسلامی را در پهلوی نام خود یدک می‌کنند؟ در افغانستان کنونی شرط می‌بندم که تعداد «علمای دین»، آن‌هایی که سعی دارند تا دین را راه و توشه دنیا نکنند از انگشتان دست تجاوز نمی‌کند. برگردم به اصل مطلب.

۲۰ سال بعد، امروز در افغانستان با کمی تغییر اوضاع سال‌های ۱۹۹۲ - ۱۹۹۶ دو باره تکرار می‌شود. تاریخ این بار باهم به‌طور مضحک و تزاویک آن تکرار می‌شود. تفاوت‌های میان امروز و دیروز وجود دارد. دولت با کمک خارجی برخی از نقاط کشور را تحت کنترل دارد (اگرهم بی‌امنی کابل، پایتخت، را کنترل بنامیم). راهزنی و پوسته‌های حزبی در این مناطق جلو مردم را نمی‌گیرند. جای آن‌را پوسته‌های طالبان گرفته. ولی بی‌امنی همچنان زندگی مردم را تهدید می‌کند. در بسیاری از مناطق کشور مردم برای تأمین امنیت به طالبان مراجعه می‌کنند. طالبان خطرناک‌تر از ۲۰ سال پیش اند. آن‌زمان آن‌ها به مثابه «انتقام گیری پشتون‌ها» بعد از دست دادن قدرت تلقی می‌شد (عنوان یک مقاله من در ۱۹۹۶). امروز آن‌ها در میان تمام اقوام سربازگیری می‌کنند. در مراسم خاکسپاری یکی از جنایتکاران سرسخت طالبان، فاروق مرغابی، در ولایت غور، صدها نفر (فارسی زبان) شرکت می‌کنند و برای انتقام از کشته شدن او به‌دست نیروهای امنیتی ۳۳ نفر از اهالی محل را می‌کشند. از این مثال‌ها زیاد اند. دولت مجاهدین روی کاغذ بود، دولت ورشکسته بود. دولت کنونی از حمایت بین‌المللی برخوردار است. تنها برای ارتش آن سالانه ۵ میلیارد دلار کمک می‌شود. ولی این دولت در تمام زمینه‌ها با آماتوری، نا کاردانی، گروهی‌گری، قوم‌گرایی، فسادهای کلان درگیر است و علی‌رغم بیش از ۳ صد هزار سرباز و نیروهای امنیتی، قادر به تأمین امنیت نیست. روحیه جنگی و فداکاری نیروهای امنیتی که از آن مثال‌ها دیده شده جایی را نمی‌گیرد اگر فرماندهی صحیح، برنامه و نقشه راه وجود نداشته باشد. بعد از سقوط این یا آن شهر نیرو فرستادن که نقشه جنگی نیست. آمریکا و ناتو در جنگ با طالبان از نگاه نظامی شکست خوردند. حالا می‌خواهند با آن‌ها مذاکره کنند. اسم رهبران شان را از لیست تروریستان حذف کردند، حزب اسلامی گلبدین حکمتیار به نازدانه حاکمیت مبدل شد، همان کسی که یکی از مسئولین ویرانی و کشتار کابل است، و آن‌هم با افتخار از اعمال گذشته خود ...

می‌توان از ناتوانی‌های زیاد صحبت کرد. ولی احساس می‌کنم که مملکت در وضعی قرار دارد که مردم ممکن است با یأس و ناامیدی از حکومت بازم دست به دامن همان جنایتکاران دیروز دراز کنند. بیش از ۳۰ سال در اوج سیاست و ده سال مبارزه بر ضد تجاوز شوروی در افغانستان حاکمیت خلق و پرچم به حقانیت این گفته معتقد هستیم: در مسایل جامعه، در حکومتداری، در جنگ ... سیاست اصل است. بدون موجودیت یک اداره سالم سیاسی (برنامه سیاسی قابل قیون اکثریت مردم) و یک هیأت سیاسی متشکل از افراد لایق، شایسته و خوشنام، که هردو شرط ایجاد وحدت و هم‌آهنگی حکومت اند، ما نمی‌توانیم بر مشکلات غلبه کنیم. در تمام موارد دولت کنونی راه برعکس می‌رود. می‌توانید یک ابتکار یا تصمیم دولت را یاد کنید که دور آن اجماع صورت گرفته باشد؟

پن. تا دو روز نمی‌توانم به کمتهای تان پاسخ بگویم. فردا باز بیمارستان و عمل جراحی. ولی امیدوارم خیلی زود در خدمت تان باشم.

انفجار در شهرک صدر بغداد دست کم ۲۰ کشته بر جا گذاشت

این انفجار را برعهده گرفته است. به گفته‌ی خبرنگاران، نیروهای داعش همزمان با عملیات نیروهای دولتی و حامیان شبه نظامی آن در موصل تلاش دارند تا بر شدت عملیات خود بیافزایند.

حدود یک هفته پیش یک انفجار انتحاری در شهرک صدر دست کم ۳۵ کشته به جا گذاشت.

بودند، تیراندازی کردند، که راننده موتر را منفجر کرد.

براساس گزارش برخی از خبرگزاری‌ها تعداد کشته‌شدگان بیشتر از این است.

این انفجار در بازار «جمیله» در شهرک عمدتاً شیعه‌نشین صدر صورت گرفته است.

گروه موسوم به دولت اسلامی (داعش) مسئولیت

اطلاعات روز: بر اثر انفجار یک موتر بمب‌گذاری شده در بغداد، پایتخت عراق، دست کم ۲۰ نفر کشته و ده‌ها نفر نیز زخمی شده اند.

به نقل از بی‌بی‌سی، سخن‌گوی وزارت داخله عراق گفته است که نیروهای امنیتی این کشور به سوی یک موتری که به آن مظنون شده

گزارش‌های تایید نشده از حضور موشک‌های پیشرفته‌ی روسی در سوریه

پیش از این چندین بار گزارش‌هایی از حملات پیشگیرانه اسرائیل در طول جنگ سوریه به برخی پایگاه‌های نظامی و انبارهای تسلیحاتی این کشور منتشر شد، اما تل‌آویو آن‌ها را نه تایید و نه تکذیب کرد.

هنوز هیچ مقام رسمی‌یی درباره خبر وجود موشک‌های اسکندر در سوریه واکنش نشان نداده‌است. این خبر در حالی منتشر می‌شود که مسکو از چندروز پیش در حال کاهش نیروی نظامی خود در سوریه بوده‌است.

موشک‌ها جابه‌جا شده‌اند و همین جایجایی فرصت ثبت تصویر ماهواره‌ی آن‌ها را داده‌است.

موشک‌های اسکندر توان حمل کلاهک هسته‌ی دارند. این موشک‌ها بین ۵۰ تا ۴۰۰ کیلومتر برد دارند و علاوه بر تکنولوژی ضدرادار، با سرعتی شش برابر سرعت صوت حرکت می‌کنند.

اسرائیل همواره از تجهیز دولت بشار اسد به سلاح‌های پیشرفته ابراز نگرانی کرده‌است.

اطلاعات روز: مقام‌های امنیتی اسرائیل ادعا کرده‌اند که ماهواره‌های این کشور تصاویر موشک‌های پیشرفته روسی داخل سوریه را ثبت کرده‌اند.

به نقل از رادیو زمانه، رسانه‌های داخلی اسرائیل گزارش دادند که این موشک‌ها که از نوع موشک اسکندر معرفی شده، در حوالی پایگاه لاذقیه، پایگاه نظامی روسیه در سوریه دیده شدند. به گفته‌ی مقام‌های امنیتی اسرائیل، به‌دلیل وضعیت آب‌وهوایی

«انقلاب توالی» در چین؛ دولت ۱۰۰ هزار توالی جدید می‌سازد

بود، جبهه جدیدی را علیه توالی‌های عمومی کتیف این کشور نیز گشوده است.

به گزارش نیویورک تایمز، سازمان گردشگری چین اعلام کرده که تا آخر سال جاری میلادی ۵۷ هزار توالی عمومی مدرن برای استفاده گردشگران خارجی در نقاط مختلف این کشور خواهد ساخت. لی ژینائو، مسئول گردشگری چین نوامبر گذشته در این رابطه گفته بود: «چین باید انقلاب توالی را با کمک دانش و فن‌آوری پیش ببرد.»

به گفته آقای لی، ناکامی در برنامه نوسازی و ساخت توالی‌های عمومی ضربه‌ی به آبروی صنعت گردشگری چین است؛ کشوری که طبق آمار سازمان ملل در سال ۲۰۱۵ با ۱۱۴ میلیارد درآمد از گردشگران خارجی در رتبه دوم پس از آمریکا قرار گرفت.

کتیفی توالی‌های عمومی آن شده است. ارتش تراکتا که شامل مجسمه‌ی هزاران سرباز مجهز مربوط به اولین امپراطوری چین متحد در سال ۲۲۰ پیش از میلاد است، در حوالی شهر شی‌آن قرار دارد. این اثر که جزو میراث جهانی یونسکو طبقه‌بندی شده یکی از مهم‌ترین جذابیت‌های گردشگری در چین است.

به گزارش رویترز، دولت این کشور پیش‌تر اعلام کرده بوده که بین سال‌های ۲۰۲۰ و ۲۰۱۶ قصد دارد تا ۲۹۰ میلیارد دلار در صنعت گردشگری‌اش سرمایه‌گذاری کند.

چین با اعلام «انقلاب توالی» به دنبال این است تا گردشگران خارجی بیشتری را به این کشور جذب کند. به این ترتیب دولت چین که پیش از این علیه آلودگی هوا و فساد اعلام جنگ کرده

اطلاعات روز: مسئولان شهر شی‌آن در شمال غرب چین اعلام کردند که برای تمیز کردن توالی‌های عمومی شهر ماموران بیشتری را به کار خواهند گرفت. کتیفی توالی‌های عمومی مشکلی جدی در صنعت گردشگری چین است و مسئولان چینی اعلام کرده‌اند که ۱۰۰ هزار توالی مدرن در این کشور می‌سازند.

به نقل از بی‌بی‌سی فارسی، شی‌آن یک از شهرهای توریستی بزرگ چین است و سال گذشته بیش از ۱۳۰ میلیون گردشگر راهی دیدن این شهر و «ارتش تراکتا»، جاذبه گردشگری برجسته آن شدند. این شهر و حومه‌ی آن بیش از هشت میلیون نفر جمعیت دارد، اما شمار زیاد گردشگران خارجی موجب فشار به بخش خدمات عمومی شی‌آن و

هزار روز از اختطاف گروهی دختران چیبوک در نایجریا گذشت

تندروان بوکو حرام می‌باشند، یافت کردند. تندروان بوکو حرام در اپریل ۲۰۱۴ میلادی، صدها دختر مکتب را از منطقه‌ی چیبوک در نایجریا، به صورت دسته‌جمعی اختطاف کردند.

این اختطاف دسته جمعی موجب انتقاد شدید جامعه بین‌المللی شد. اما تا حال، شماری اندکی از این دختران اختطاف شده، از اسارات آزاد شده‌اند. در ماه اکتوبر ۲۰۱۶، حکومت نایجریا از طریق مذاکره توانست بیست تن از این دختران را آزاد کند. چند تن از این دختران قادر به فرار شده‌اند، اما شماری زیاد آنان هنوز هم مفقود الاثر استند.

نایجریا به‌صورت کل و جامعه بین‌المللی از برگشت دختران چیبوک، استقبال خواهند کرد.

آقای بوهاری همچنین از نیروهای امنیتی این کشورش که در قسمت آزادی شماری از دختران چیبوک نقش داشتند، ستایش کرد.

آقای بوهاری در مورد گفته: «از تلاش ادارات امنیتی که منجر به برگشت شماری از دختران شد، ستایش می‌کنم.»

اظهارات رییس‌جمهور نایجریا در حالی صورت گرفت که هفته‌ی گذشته عساکر نایجریایی یکی از دختران چیبوک را در یکی از جنگل‌های که قلمرو

اطلاعات روز: محمدو بوهاری، رییس جمهوری نایجریا، گفته است که تلاش حکومت آن کشور برای رهایی همه‌ی دختران چیبوک که در سال ۲۰۱۴ توسط تندروان بوکو حرام اختطاف شده‌اند، ادامه خواهد داشت.

به نقل از صدای آمریکا، آقای بوهاری روز یکشنبه، ۱۹ جدی، این موضوع را در هزارمین روز اختطاف دختران مکتب که حال به نام دختران چیبوک معروف شده‌اند، بیان داشت.

آقای بوهاری در صفحه‌ی تویتر خود روز نوشته که امیدوار است به‌زودی مردم منطقه‌ی چیبوک،

یک کامیون تعدادی از سربازان اسرائیلی را در بیت المقدس زیر گرفت

به سربازان زد. به گفته‌ی او، سربازان آنقدر به سمت کامیون شلیک کردند که متوقف شد. یک شبکه‌ی تلویزیونی اسرائیل هم اعلام کرد که راننده در این حادثه کشته شده است.

موج حملات خیابانی فلسطینیان به اسرائیلی‌ها، از جمله حمله با چاقو و موتر، که از حدود ۱۵ ماه گذشته آغاز شده، به تازگی کاهش یافته بود.

شدن ۱۵ نفر دیگر شد.

یک سخن‌گوی پولیس اسرائیل این حادثه را عمدی دانسته و احتمال تروریستی بودن آن را داده است.

به نقل از صدای آمریکا، یک راننده اتوبوس که شاهد این حادثه بود گفته که راننده کامیون به میان مسافران زد و آن‌ها را زیر گرفت و در حالیکه سربازان به او شلیک می‌کردند او کامیون را عقب کشید و دوباره

اطلاعات روز: یک کامیون به رانندگی یک فلسطینی گروهی از سربازان اسرائیلی را در شهر بیت‌المقدس زیر گرفت که منجر به مرگ دست کم چهار نفر از آنان شد.

به گزارش خبرگزاری رویترز، روز یکشنبه ۱۹ جدی، کامیونی در اورشلیم (بیت‌المقدس) به میان سربازان پیاده شده از یک اتوبوس زد و منجر به مرگ سه زن و یک مرد و زخمی

الکسیس، جانشین احتمالی گریزمان در اتلتیکو

است که مانندن او را قطعی کند ولی به نظر می‌رسد شرایط نه چندان خوب آرسنال و همچنین چانس پایین این تیم در کسب جام باعث شده تا الکسیس به جدایی فکر کند.

حال دون بالون مدعی شد در صورتی که گریزمان اتلتیکو را به مقصد منچستر یونایتد ترک کند که انتقال محتمل خواهد بود، الکسیس سانچس به عنوان جانشین، راهی اتلتیکو خواهد شد.

خبرگزاری دون بالون مدعی شد که اگر آنتوان گریزمان راهی منچستر یونایتد شود، الکسیس سانچس به عنوان جانشین راهی مادرید خواهد شد.

هافبک شیلیایی از وضعیتش در آرسنال راضی نیست و در هفته‌های اخیر این موضوع را نشان داده است. مذاکرات باشگاه با او برای تمدید قرارداد نیز به بن بست خورده و هنوز راه به جایی نبرده است. ونگر در تلاش

ونگر: ژيرو نشان داد شایسته کاپیتانی است

کاپیتانی به ژيرو گفت: «من او را به عنوان کاپیتان انتخاب کردم. دوست دارم بازوبند کاپیتان بین بازیکنان بچرخد. دوره‌یی بود که او احساس راحتی نمی‌کرد زیرا بازی نمی‌کرد و در این مدت او کاملاً ساکت بود. او تمرکزش را حفظ کرد و به کارش ادامه داد. فکر می‌کنم او کیفیت رهبری‌اش را نشان داد و من او را به عنوان کاپیتان انتخاب کردم. او در دیدارهای اخیر گول‌های زیادی به ثمر رساند. در تیم، همه مشارکت دارند. تنها به ۱۱ بازیکن محدود نمی‌شود اما او در حال حاضر در فرم خوبی است و در این ماه، او گول‌های زیادی به ثمر رسانده است.»

گواردیولا: گاهی تاکتیک‌های من اشتباه بوده است

زیرا وقتی آن‌ها را در تمرین می‌بینم، این‌که چقدر سختی کشیدند و چه عملکردی مقابل برنلی پس از ۶۵ دقیقه داشتند و دو روز بعد در انفیلد حاضر شدند، تقصیر را در آن‌ها نمی‌بینم. باید به خودتان نگاه کنید و ببینید که چه کاری می‌توانید انجام دهید که آن‌ها راحت‌تر بازی کنند، نه این‌که همیشه هجومی بازی کنند و این‌طور چیزها. این شغل من است. باید به آن‌ها کمک کنم. بیشتر مواقع که خوب نیستیم، مسئولیت با من است. وقتی که ایده‌های من خوب نبوده، به این خاطر است که هنوز در حال شناخت بازیکنان هستم و این‌که بهترین پست برای آن‌ها کجاست»

اسکولز: منچستر با شکست لیورپول مدعی است

رکوردشکنی رونی: «دستآورد بزرگی برای رونی بود اما موضوعی که مرا تحت تأثیر قرار می‌دهد این است که علی‌رغم فتح جام‌های زیاد و زدن گول‌های فراوان، رونی همچنان عطش خود را حفظ کرده است. او در دیدار امروز بسیار پرتحرک و تند و تیز بود و من امیدوارم این رکورد را در بازی برابر لیورپول به تنهایی از آن خود کند. رونی نقش مهمی در قهرمانی‌های متوالی یونایتد در فصول قبل داشته و گول‌های مهم و به اشکال مختلف برای این تیم به ثمر رسانده است.» اسکولز در انتها به شوخی گفت: «البته رونی همه این‌ها را از من آموخته است!»

پل اسکولز، ستاره سابق خط میانی منچستر یونایتد به تمجید از عملکرد این تیم در هفته‌های اخیر پرداخت.

معمولاً در سال‌های اخیر شاگردان سابق فرگی انتقادات شدیدی از شرایط منچستر می‌کردند اما پیروزی با ۴ گول برابر ردینگ تحسین اسکولز را برانگیخته است. شرایط فعلی شیاطین سرخ: «معتقدم که آینده خوبی در انتظار من یونایتد است. از نظر من چلسی نمایش متقاعدکننده‌یی نداشته و لیورپول نیز مشکلات زیادی دارد. اگر من یونایتد در بازی بعدی خود در لیگ موفق به شکست لیورپول شود، به کورس قهرمانی بازخواهد گشت.»

اطلاع‌ها

دوشنبه | ۲۰ جدی، ۱۳۹۵
سال ششم | شماره ۱۲۲۲

۷

کونته: گواردیولا بازنشسته نخواهد شد

آنتونیو کونته، سرمربی ایتالیایی چلسی معتقد است مصاحبه گواردیولا مبنی بر بازنشستگی زودهنگام به خاطر خستگی بوده است.

چندی پیش پپ گواردیولا اعلام کرد که ممکن است بعد از اتمام قراردادش با من سیتی از دنیای مربی‌گری خداحافظی کند.

کونته گفت: «من احترام زیادی برای گواردیولا قائل هستم و معتقدم که زمانی که شما می‌خواهید متد و فلسفه خود را به تیم جدیدی که هدایت آن‌ها را بر عهده گرفته‌اید منتقل کنید، باید انرژی زیادی مصرف کنید و این موضوع در بعضی از اوقات خسته کننده است. مهم‌تر از آن، وقتی شما ۲۰ سال به عنوان بازیکن فعالیت کرده‌اید و هر روز جلسات تمرینی زیادی را پشت سر گذاشته و هر هفته به میدان رفته‌اید و بعد از آن به سرعت به جرگه مربیان ملحق شده‌اید، انرژی زیادی مصرف خواهید کرد. نه تنها انرژی فیزیکی، بلکه انرژی روحی و ذهنی شما نیز صرف شده و گاهی به همین دلیل به فکر بازنشستگی می‌افتید اما من اطمینان دارم که گواردیولا کار خود را سال‌های سال ادامه خواهد داد.»

یاپ استام: فوتبالم را مدیون فرگوسن هستم

یاپ استام، مدافع مستحکم و هلندی سابق من یونایتد به تمجید از سر الکس فرگوسن، سرمربی افسانه‌یی این تیم پرداخت.

یاپ استام در سال ۱۹۹۸ از آینده‌وون به انگلیس مهاجرت کرد و سه فصل در جمع شیاطین سرخ بازی کرد اما به علت بروز اختلافاتی با فرگی از این تیم در سال ۲۰۰۱ جدا شد و به لاتزیو پیوست.

استام گفت: «هرگز احساس بدی نسبت به فرگوسن ندارم زیرا او مربی بزرگی بود و تأثیر بسزایی در دوران حرفه‌یی من ایفا کرد. بازی کردن زیر نظر فرگوسن به من اعتماد به نفس فراوانی داد و دوران حرفه‌یی من در آن مقطع پایه ریزی شد. علاقمندم که توجه همه تنها به ماجرای جدایی من از منچستر یونایتد جلب نشود و همگان بدانند که حضور در منچستر و بازی کردن زیر نظر فرگی برای من امتیاز بزرگی بود.»

امری: خوشحالم دراکسلر گولزنی کرد

اونای امری، سرمربی پاری سن ژرمن به تمجید از جولین دراکسلر، هافبک تیمش پس از گولزنی او در اولین بازی رسمی‌اش برای پاریسی‌ها پرداخت.

درکسلر اخیراً از لفسبورگ به پاری سن ژرمن پیوسته و روز شنبه در اولین بازی رسمی‌اش برای پاری سن ژرمن، به عنوان جانشین به میدان آمد و موفق شد گولزنی کند. پی اس جی موفق شد در جام حذفی ۰-۷ باستیا را شکست دهد و پس از بازی، امری به تمجید از درکسلر پرداخت.

او گفت: «جولین خوب کار کرد. خیلی مهم است که در بازی اولش گولزنی کرد. به او اعتماد به نفس خواهد داد. مهم‌ترین چیز این است که تیم من در خانه پیروز شد. تیم ما اعتماد به نفس لازم برای خوب کار کردن را دارد. وقتی گول سوم را زدیم، به فشار آوردن ادامه دادیم. بازیکنانی که به زمین آمدند از جمله درکسلر و دی ماریا، انگیزه لازم برای خوب کار کردن و گولزنی را داشتند.»

آرسن ونگر، سرمربی فرانسوی آرسنال روحیه جنگندگی تیمش برای بازگشت در برابر پرستون را ستود.

آرسنال در حالیکه در نیمه اول با یک گول مغلوب پرستون شد، در نهایت با گول دقیقه ۵۱ رمسی و لحظات پایانی ژيرو به دور بعدی صعود کرد.

ونگر گفت: «پیروز یک نفر به یاد من آورد که در طی این ۲۱ سال هرگز در مرحله سوم FA CUP از مسابقات حذف نشده بودیم اما امشب نزدیک بود این اتفاق رخ دهد. پرستون در نیمه

۱۰ سال پیش در چنین روزهایی، مارسلو ستاره برزیلی خط دفاعی رئال مادرید به این تیم پیوست. بعد از پیروزی پرگول برابر گراناادا، مارسلو در مورد شرایط خودش و کهنشانی‌ها صحبت کرد.

مارسلو در مورد ۱۰ سال سابقه در رئال مادرید گفت: «زمانی که در سن ۱۸ سالگی به رئال پیوستم، خودم را نماینده کشورم می‌دیدم و ترس وجود مرا فرا گرفته بود. هرگز تصور این روزها را در سر نداشتم اما حالا تلاشم را می‌کنم. ۱۰ سال دیگر هم اینجا بمانم.

ونگر: در حال از دست دادن رکورد ۲۱ ساله بودیم

اول با شور و شوق و البته کیفیت بالایی بازی کرد و سرعت بیشتری از آرسنال داشت. شاید ناخودآگاه ما احساس می‌کردیم که بازی آسانی در پیش رو داریم اما در بین دو نیمه احساس خطر حذف شدن در رختکن ما شکل گرفت. من معتقدم که ما با روح مبارزه جمعی و جنگندگی موفق شدیم به جریان بازی بازگشته و به دور بعد صعود کنیم. جمعیت زیادی در ورزشگاه پرستون تیم حریف را مورد حمایت قرار دادند و یک بازی مرسوم را در انگلیس شاهد بودیم.»

مارسلو: تا ۱۰ سال دیگر در رئال خواهیم ماند

زمانی که به اینجا آمدم مدافعان بزرگی در رئال بازی می‌کردند و بدون حمایت کاناوارو، په په و روبرتو کارلوس هرگز به چنین جایگاهی نمی‌رسیدم.»

مارسلو همچنین در مورد شرایط خوب کهنشانی‌ها در سال جدید نیز گفت: «پیتاس، بدن‌ساز رئال مادرید در موفقیت‌های ما نقش مهمی دارد و چه در پیش فصل و چه در زمستان، تمرینات او قدرت ما را افزایش داده است و نمایش امروز ما به خاطر متدهای او می‌باشد.»

رونی: احساس غرور و سربلندی می‌کنم

تنهایی بهترین گولزن تاریخ این باشگاه شوم. از این‌که باز هم موفق به گولزنی شدم بسیار خوشحالم و از بازی کردن لذت می‌برم. از قرار گرفتن در صدر جدول گولزنان تاریخ من یونایتد احساس غرور و سربلندی می‌کنم. دو بازی خانگی برابر هال سیتی و لیورپول داریم و قطعاً علاقمندم در برابر هواداران رکوردشکنی کنم. از پیروزی امروز برابر ردینگ بسیار خوشحالم زیرا بازیکنان جوان زیادی نشان دادند در صورت نیاز، آماده حضور در ترکیب من یونایتد هستند.»

اومتیتی: چگونه به بارسلونا پیوستم؟

بهترین و لذت‌بخش‌ترین باشگاه برای بازیکنان جوان و بااستعداد است. این تیم با تمام اهداف و بلند پروازی‌های من سازگار و نزدیک است. در این جا همه به دنبال پیروزی و کسب جام هستند. به سرعت با شرایط موجود در بارسلونا سازگار شدم. همه چیز اینجا استثنایی است و به خوبی پیش می‌رود. بر این باور هستم که داستان من با بارسلونا به تازگی شروع شده و مدت‌ها ادامه خواهد یافت. برای بازی کردن در تیم بزرگ بارسلونا باید نهایت تلاش خود را به کار گیرم. بازی کردن در نوکمپ برای نخستین بار از بهترین خاطرات دوران زندگی من به شمار می‌آید. برای رسیدن به این لحظه زیاد صبر کردم. با توصیه و علاقه زیاد مادرم راهی بارسلونا شدم اما قبل از این انتقال، آزمون‌های بزرگ را پشت سر گذاشتم و خود را به شایستگی پوشیدن پیراهن بارسلونا رساندم.»

ستاره فرانسوی بارسلونا بازی در این تیم را افتخار بزرگی برای خود می‌داند. او از بارسلونا به عنوان بهترین مکان برای پیشرفت بازیکنان با استعداد یاد کرد و از نقش مادرش برای پیوستن به آبی‌اناری‌ها سخن به میان آورد. ساموئل اومتیتی در تابستان سال گذشته راهی بارسلونا شد. او بعد از درخشش در لیون توجه سران آبی‌اناری‌ها را به خود جلب کرد و در نهایت هم پیراهن تیم بزرگ و پر طرفدار بارسلونا را بر تن کرد.

این بازیکن جوان عملکرد خوبی در بارسلونا داشته و از او به عنوان جایگزین خوبی برای اریک آبی‌دال یاد می‌شود. او از این که در بارسلونا بازی می‌کند خوشحال است و از این تیم اسپانیایی به عنوان بهترین مکان برای پیشرفت بازیکنان جوان و با استعداد یاد کرد. او گفت: «بارسلونا بدون شک



شرکت هوایی آریانا سه بال هواپیمای جدید می خرد

تجربه می کند که توانسته باوصف بازار تنگ رقابت ها، نسبت به دیگر شرکت ها از وضعیت خوبی برخوردار باشد و توانسته بیشترین پروازها را در در سطح کشور و جهان عملی کند. در خبرنامه ای این شرکت همچنان آمده است: «چارتس طیارات در هنگام عملیات حج یک امر معمول و به نفع است، چون آریانا با این چارترها بیشتر به منفعت هایش می رسد تا به محاسبات دیگر.» این خبرنامه گفته است که احتمال می رود که آریانا قرارداد حج سال آینده را نیز به دست بیاورد. خبرنامه ای شرکت هوایی آریانا گفته است: «فسخ قرارداد تعمیر شرکت هوایی آریانا بنا بر تصمیم هیأت مدیره شرکت انجام شده و قرار است که این قرارداد با نقشه و دیزاین معیاری تر و

اطلاعات روز: شرکت هوایی آریانا می گوید مطابق استراتژی پلان آریانا قرار است به زودی ۳ بال هواپیمای جدید بخرد. به نقل از خبرنامه ای که این شرکت منتشر کرده، ممکن است خرید این هواپیماها برای برخی از رقبای آریانا سخت تمام شود. خبرنامه نوشته است: «ما از این موضوع نگران نیستیم و انتظار چنین برخوردهایی را می توانستیم در تصور خود بگنجانیم.» افزون بر این، شرکت هوایی آریانا گفته است که این شرکت در سال گذشته ۴ میلیون دالر مفاد خالص به دست آورده و آریانا در بهترین وضعیت مالی در طول تاریخ فعالیت هایش قرار دارد. در خبرنامه ای این شرکت آمده است که آریانا بهترین مدیریت را در همین دو سال اخیر

این شرکت همچنان گفته است که «سی چک طیارات» خود را خود آریانا در هنگرهای تخنیک اش در میدان هوایی کابل انجام می دهد و از این بابت از مصارف گراف جلوگیری کرده است.

لوکس تر که بتواند پاسخ گوی ۵۰ سال آینده نیازهای آریانا باشد، اعمار شود. بنا بر همین دلیل که نقشه ای قبلی متاسفانه از سهولت ها و معیارهای لازم برخوردار نبود این قرارداد باید تجدید می شد.»

داریانا افغان هوایی شرکت
ARIANA AFGHAN AIRLINES

تغییر در سیستم اخذ تکت آریانا

- 1 مسافری محترم آریانا میتوانند هر قدر که تکت های خود را از قبل خریداری نمایند، قیمت نازل تر را بدست آورند.
- 2 سهولت آنتخاب سیت برای مسافری محترم در هنگام خرید تکت ها بوجود آمده، که مسافری محترم میتوانند هنگام خرید تکت ها، سیت های خویش را نیز انتخاب نموده و قید نمایند.
- 3 شرکت های سیاحتی میتوانند برای مسافری گروهی خود قیمت نازل تر را نسبت به قیمت اصلی در سیستم بدست بیاورند.

د خلکو په ژوند د ساتني او څارني پروژي (MCG) اغيزه



راوړلو سره، له هغوی سره د اقتصادي پلوه مرسته کيږي، له بلې خوا د هغوی د پراختیایي پروژو ساتنه، بیارغونه او فعال ساتل یې هم، په اقتصادي گټه ده البته د کرنیزو کانالونو، سرکونو، پلونو، پلگونو او نور ټولگټو تاسیساتو شتون د کلیوالو په اقتصادي پیاوړتیا کې رغنده او ارزښتناکه نقش لرلی شي. د پکتیا ولایت مرکز د گرد یز اړوند د آزاد خان کلي یو تن اوسیدونکی دواخان چې (۶۷) کلن دی په دی هکله وایي: « زموږ. داوبو لگولو د کانال پروژه چې پرې کار روان دی شاوخوا د (۲۰۰۰) جریبه ځمکې خړوبولو ظرفیت لري. ددې کانال اکثره ځایونه د موسمي اوبو د زیاتیدو له امله ویجاړ او یا هم له خټو او خاورونه ډک شوي و چې خلکو دهغه د بیارغونې او فعالولو توان نه درلود. دا کار ددې لامل شوی و څو زموږ شاوخوا (۱۰۰) جریبه کرنیزه ځمکه شاړه پاتې شي او سربیره پردې به د اوبو په ویش باندې د خلکو تر منځ شخړې رامنځته کیدې. خواوس چې د ساتني او څارني پروژه زموږ په کلي کې تطبیقېږي، زه ډاډه یم چې کرنیزو ځمکو ته داوبو په رسیدو او د څاره ځمکو په آبادی سره به مونږ زیات حاصلات لاسته راوړو او له اقتصادي پلوه به بیاخلی زیاته گټه وکړو. همدارنگه کومې پیسې چې پدې پروژه کې د کار له لارې مونږ ته راګول کيږي، پخپله د پاملرنې وړ دي او په هغه سره کولی شو خپلې کورنۍ ته یوه مړۍ حالله ډوډی برابره کړو.»



په نظر کې نیولو سره تطبیقېږي. تراوسه ددې پروگرام دوه پړاوونه په بریالیتوب سره پای ته رسیدلي او اوس یې دریم پړاو جریان لري. د ساتني او څارني پروژې یوه اساسي موخه، د بیوزلو کلیوالو اقتصادي وده ده چې لدې پلوه هغوی ته د کار زمینه برابریږي. د ساتني او څارني پروژې په تطبیق سره له یوې خوا د ملي پیوستون پروگرام لاسته راوړنې چې پخپله د خلکو له خوا منځته راغلي دي، له وړانیو څخه خلاصون مومي او له بلې خوا کلیوالو ته په خپل استوګنځي کې د لنډ مهاله کار زمینه برابریږي. د همدې اصل له مخې د هغی بودیجې له مجموعې نه چې د ساتني او څارني پروژې ته په نظر کې نیول شویده (۳۰٪) یې د ملي پیوستون پروگرام د پراختیایي پروژو د بیارغونې له پاره او (۷۰٪) یې خلکو ته د حق الزحمې په توګه ورکول کيږي خودهغوی اقتصادي بنسټ غښتلی شي. زموږ کلیوال، په کلیو کې ددې پروژو له تطبیق کیدونه خوښ دي او د هغوی د لازیات دوام غوښتونکي دي. هغوی هیله من دي چې د ساتني او څارني پروژې د هیواد په کلیو او بانډو کې په دوامداره توګه تطبیق شي څو د خلکو سره له اقتصادي پلوه لا زیاته مرسته وشي او تر څنګ یې وکولی شي خپلې پروژې په راتلونکې کې له ویجاړیدو نه وژغوري. ځکه که له یوې خوا د ساتني او څارني په پروژه کې د کار کولو له امله د تنخه په لاسته

زموږ هیوادوال د څو کلو راهیسې د جګړو، طبیعي پینسو، وچکالیو او نورو کړاونو له امله له ستونزمن ژوند سره لاس او گریوان و او یو شمیر کلیوال مو د اقتصادي او کرنیزو بنسټونو د له منځه تللو (د کاریزونو د وچیدو، د اوبو لگولو د کانالونو د ویجاړیدو یا بندیدو، د مواصلاتي سرکونو د ویجاړیدو او د پلو او پلگونو د له منځه تللو) او همدارنگه د (د ښوونځیو د ویجاړیدو له امله) د زده کړې له نعمت څخه د هغوی د ماشومانو د بې برخې پاتې کیدو له وجهې هغوی د خپل ټاټوبی پرېښودو ته اړ شول. ځینې په پردیوهیوادونو او یو شمیر نورې په خپل هیواد کې د ننه د یوې مړې ډوډي د لاسته راوړلو له پاره لا لېانده شول چې دغه وضعی د تل له پاره نشوای کولی دوام ومومي. له نیکه مرغه د افغانستان د اسلامي جمهوري منتخب دولت په منځته راتلو سره دې وضعیت تر زیاته حده مثبت بدلون وموند او په هیواد کې د بیارغونې او پراختیا لوی خوځښت منځته راغی. لدې جملې نه یوې هم د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام و چې د یوې لسیزې راهیسې وتوانید د روغتیا، ترانسپورت، پوهنې، معیشت، او کلیوالي پراختیا په بیلابیلو سکتورونو کې د زرکونو ټولگټو پروژو په تطبیق سره بیاخلې خلک په خپل کلي کې ژوند ته وهیله من او اقتصادي بنسټ یې تر زیاته حده غښتلی کړي. د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام د بې شمیره لویو لاسته راوړنو ساتنه، د خلکو رښتینو او دوامدارو هڅو اوونډی اخستني ته اړتیا لري څو پروژې دوام ومومي اوخلک وکولی شي تر زیاتو کلونو پوری دهغو د گټونه برخمن شي. د دغه آرمان د تحقق له پاره د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت له خوا د سولې له پاره د کارموندنې ملي پروگرام اعلام شوی چې موخه یې په بیلابیلو برخو کې د پراختیایي پروژو دوام او د هیوادوالو د اقتصادي بنسټ غښتلي کیدل دي. د یادونې وړه چې یوه برخه یې د ملي پیوستون پروگرام د ساتني او څارني پروژه ده چې د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت په وسیله د هیواد په (۳۴) ولایتونو کې د اقلیمي او امنیتي وضعې او د بیکاری کچې